PS. ASCON. Cic. Verr. I, 26: “Sed etiam Q. Metellum”. Subaudi “consulem,” et ne **error** sit in nominibus, tenere nos oportet, tres Metellos esse: unum <consulem> cum Hortensio, alterum <praetorem> in urbe constitutum de pecuniis repetundis, tertium Siciliae praetorem.

EXEMPLAR, -ARIS

1. Accepció textual

a) No trobar-se una lectura o uns versos en exemplars

DON. Ter. Ad. 601: 1 SI ITA AEQVVM CENSES a iusto et utili est tota sententia. 2 [[Et]] sane hi uersus de<esse pos>sunt, quos multa **exemplaria** non habent “nam et illi animum iam releuabis” (Ter. Ad. 502) et deinceps.[Prete: et i iam NAMILLANIMIVMRELEVABIS A, et, i (post ILL), iam *add. codd. rec. iam om.* Lp ita post illi *add. Dz. (iam Umpf. Anal. p. 19)* releuaris *Umpf.*

DON. Ter. Andr. 978: 1 TV DAVE ABI DOMVM hi uersus usque ad illum ‘gnatam tibi meam Philumenam uxorem’ negantur Terentii esse adeo, ut in plurimis **exemplaribus** bonis non inferantur. [Prete: In paucis, neque eis optimis codicibus, alter exitus Andriae inuenitur eumque in quibusdam Donati exemplaribus fuisse compertum habemus cum grammaticus ipse scribat ad us. 978 Andriae: hi uersus...inferantur; eadem docet Eugraphius in Andriae comm. ubi post us. 976 legitur: post hunc, uersus sequuntur continens illam sententiam, quemadmodum itum est ad Chremetem, quemadmodum exoratus Charino promiserit filiam. Sed hos tollendos esse uersus persuadet quod sequitur (us. 977) “memini atque adeo longum est expectare dum exeat”. Si enim acta sunt ita omnia in publico, quemadmodum dici possunt, maxime cum sequatur (us. 980) “ne expectetis dum exeant huc; intus despondebitur, intus transigetur si quod est quid restet” ergo cum legerimus primum (us. 976) “tuus est nunc Chremes: facturus quae uoles scio esse omnia”, continuo debemus subiungere “atque adeo longum est illum expectare dum huc exeat”: ita enim integritas fiet sensus sublatis uersibus, qui intus gesta continebant (textum praebui quem Wessner dat; cf. tamen Ritschl, par. p. 583 sqq., Umpf. edit. Terenti p. 83). Eruditi uiri hunc alterum exitum a Terentio abiudicant. Ritschl eum poetae tribuit qui aetate vixit Paulo quam Terenti recentiore; Wagner et Hermann eum genuinum esse putant; Dz. (NJ. 1876 P. 835 sqq.) eum a grammatico alterius fere post Christum saeculi scriptum esse putat.]

SERV. Verg. Aen. 7, 543: ET CAELI CONVEXA PER AVRAS Probus, Asper, Donatus dicunt, hoc loco ‘per’ bis accipiendum, ut ‘adloquitur Iunonem per caeli convexa et per auras’. potest tamen esse epexegetis ‘per auras, id est caeli convexa’: nec enim aliud sunt auras. dicit etiam quidam commentarius - *Firmiani* - ‘convecta’ legendum, ut sit ipsa convecta: quod difficile in **exemplaribus** inuenitur. [Geymonat: et caeli conversa per auras] conversa per auras M, *Mynors, etiam Horsfall*: convexa per auras M²γRω, *Serv. hic et Aen. 1, 607; 7, 557; 10, 40, Tib., Ribbeck (qui lacunam post auras statuit), convexa per ardua Sabbadini cl. v. 562 et Georg. 3, 535, alii aliter ut caeli convexa peragrans Canter, caelo conversa per auras Schaper, caelique eucta per auras Heyne, caeli connixa per auras fortasse recte post Bothe Moretti, ‘SIFC’ 1991, 112-120 ET Caldini Montanari, ‘A&R’ n.s. 38, 1993, 210-213; cf. Knight, ‘CQ’, 1940, 129-130; Delvigo, ‘Testo virgiliano’ 40-45 et Timpanaro ‘Virgilianisti’ 56-60.]*

b) Trobar una determinada lectura en uns exemplars

PS. ACRO Hor. epist. 2, 2, 8: Quidam ‘imitabitur’ legunt, quod est a puero alienum. Melius ergo legimus ‘imitaberis’, id est tam se<cundi> ingenii est, ut flectas eum, quo uelis, tamquam argillam udam; et in ueteribus **exemplaribus** ‘imitaberis’ legitur. [Keller-Holder: imitaberis EMσψ uar. gl² uar. Pseudacr. imitab̄er̄js^{bit} υ λ’π²dm Pseudacr. imitabimur FRπ¹]

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 37: SVBIECTISQVE VRERE FLAMMIS ‘que’ copulativa coniunctio est, ‘aut’ disiunctiva. quomodo ergo has iunxit, *cum non utrumque, sed alterutrum fieri poterat quod suadebatur?* poetarum est partem pro parte ponere, ut torvum pro torve, et volventibus pro volubilibus: coniunctionem ergo pro coniunctione posuit, ut saxum ingens volvunt alii radiisque rotarum ‘que’ pro ‘ve’ posuit; nam sonantius visum est. *antiqua tamen exemplaria ‘ve’ habere inveniuntur; ‘ve’ enim proprium significatum habet, ut interdum pro vel accipiatur.* [Geymonat: subiectisque e subiectiisque Π₅¹, <subiectisque pro subiectisve> *Gramm.*, subiectisve *Heyne*]

SERV. Verg. Aen. 11, 142: ARCADES AD PORTAS RVERE eos nunc Arcadas dicit qui intra civitatem sunt multa tamen **exemplaria** ‘Arcades at portis ruere’ habuerunt, ut coniunctio sit, non praepositio, ut <4, 404> it nigrum campis agmen pro ‘per campos’ et <4, 130> it portis iubare ‘per portas’. ‘ruere’ autem, id est magna velocitate ferri, ut excitum ruit ad portus et

ruuntque effusi carcere currus. et 'ruere' pro 'ruebant', infinitum pro pronuntiativo
[Geymonat: at M (corr. M²) P]

SVBSCR. Cic. 11: *in exemplari vetustissimo hoc erat in margine*: Emendavi ad Tyronem et Laetanianum. Acta ipso Cicerone et Antonio cos Oratio XXIII. *in exemplari sic fuit*: Statilius Maximus rursus emendavi ad Tyronem et Laetanianum et Dom. et alios veteres. III oratio eximia.

SVBSCR. 8 VEG. Epitoma rei militaris: Fl. Eutropius emendavi sine exemplario Constantinopolim consul. Valentiniano Aug. VII. et Abieni

SVBSCR. 10: C. TITI PROBI FINIT EPITOMA HISTORiarVM DIVERSARVM. EXEMPLORVMQVE ROMANORVM' FELICITER EMENDAVI DISCRIPtVM RABENNAE RVSTICIVS HELPIDIVS DOMNVLVS VC

SVBSCR. Val. Max.10b: feliciter emendavi descriptum rabennae rusticius helpidius domnulus uc. Duo hores. Titulus adbreuiatoris C. Titi probi finit epitoma historiarum diversarum exemplorum romanorum

SVBSCR. Macr. 11: Aurelius Memmius Symmachus v.c. emendabam vel disting. Meum Ravennae cum Macrobio Plotino Eudoxio v.c.

SVBSCR. Verg. 12: Distinxi emendans, gratum mihi munus amici suscipiens operi sedulus incubui tempore quo penaces circo subiunximus atque scenam euripo extulimus subitam ut ludos currusque simul uariumque ferarum certamen iunctim Roma teneret ouans. Ternum quippe sofos merui terna agmina uulgi per caueas plausus concinuere meos. In quaestum famae census iactura cucurrit nam laudis fructum talia damna serunt. Sic tot consumptas seruant spectacula gazas festorumque trium permanet una dies Asteriumque suum uiuax transmittit in aeuum qui parcas trabeis tam bene donat opes. quisque legis relegasque felix parcasque benigne siqua minus uacuis praeteriit animus.

SVBSCR. Mart. Cap. 13: Securus Memor Felix v. sp. Com. Consit. Rhetor R. ex mendosissimis exemplaribus emendabam contra legente Deuterio scholastico discipulo meo Romae ad portam Capenam cos. Paulini v. c. sub d. non. Martiarum Christo adiuvante.

c) Exemplum com a sinònim d'exemplar

ADNOT. Lucan. 9, 563. POSCE EXEMPLAR HONESTI hic '**exemplar**' posuit, Lucretius '**exemplare**'. Nos in usu exemplum dicimus, adeo omnia sunt Latina. Posce ergo exemplum, quod et nos debeamus imitari. [Housman exemplar]

ADNOT. Lucan. 9, 832. EXEMPLUM legitur et **exemplar**. [Housman exemplarque]

EXEMPLVM, -I

1. Accepció textual

a) Com a exemplar, volum

DON. Ter. Excerpta de comoedia, cap. 5, par. 9: tum paulatim fama huius artis increbruit. Thespis autem primus haec scripta in omnium notitiam protulit, postea Aeschylus secutus prioris **exemplum** † publicavit. de quibus ita Horatius in arte poetica loquitur

EXIGO

1. Mètrica

SERV. Verg. Aen. 11, 463: MANIPLIS ars quidem **exigebat** ut ‘ma’ haberet accentum: ‘ni’ enim longa quidem est, sed ex muta et liquida: quod quotiens fit, tertia *syllaba* a fine sortitur accentum, ut ‘latebrae’ ‘tenebrae’. tamen in hoc sermone ut secunda a fine accentum habeat usus obtinuit. MANIPLIS signiferis, qui secundum antiquum morem in legione erant triginta: legio autem habebat decem cohortes, sexaginta centurias, licet in his rebus accessu temporis ducum varietas semper mutaverit militiae disciplinam. [Geymonat: maniplos Πγ (*corr.* γ¹ *dativo iungitur*)]

SERV. Verg. Aen. 11, 659: THERMODONTIS plenum est ‘Thermodoon’, sed per synaeresin ‘Thermodon’ fecit: unde ‘don’ circumflexum habebit accentum. Graeca enim nomina necesse est ut circumflectantur, quotiens fit synaeresis **exigente** metri necessitate. ergo si sit ‘Thermodoon’, ‘do’ acutum habebit accentum: quod si ‘Thermodon’ fecerit, et in finalem transfertur, et mutatur accentus: nam circumflexus fit. [Geymonat: thermodontis Mbf, *Serv.*: thermodoontis γ¹Rω, *Tib.*, thermodoontis γ]

2. Morfosyntaxi

SERV. Verg. Aen. 1, 2: ITALIAM ars quidem hoc **exigit**, ut nominibus provinciarum praepositiones addamus, civitatum numquam. tamen plerumque perverso ordine lectum est; nam ecce hoc loco detraxit provinciae praepositionem dicens ‘Italiā venit’ *pro ad Italiā venit*. Tullius in Verrinis “ea die Verres ad Messanam venit” pro Messanam venit. sane sciendum est usurpari ab auctoribus, ut vel addant vel detrahant praepositiones; namque ait Vergilius “silvis te, Tyrrhene, feras agitare putasti” pro in silvis. ut ergo illic detraxit loco praepositionem, sic hic provinciae. et est figura. Italia autem pars Europae est. Italus enim rex Siculorum profectus de Sicilia venit ad loca, quae sunt iuxta Tiberim, et ex nomine suo appellavit Italiā. ibi autem habitasse Siculos ubi est Laurolavinium, manifestum est, sicut ipse alio loco dicit “Siculi veteresque Sicani et gentes venere Sicanae saepius”. *sane ‘Italiā’ i contra naturam producta est, cum sit natura brevis.*

SERV. Verg. Aen. 2, 272: BIGIS secundum artem modo dixit, quae **exigit**, ut quae de pluribus constant plurali tantum numero dicamus, ut bigas, quadrigas, mappas. sed haec plerumque corrumpit auctoritas, ut Horatius “ne sordida mappa”. item Statius “rorifera gelidum tenuaverat aera biga”.

SERV. Verg. Aen. 1, 67: NAVIGAT AEQVOR figura Graeca est; nos enim dicimus per aequor navigat. similiter etiam alio loco terram, mare, sidera iuro, cum latinitas **exigat**, ut addatur praepositio *per*. et non vacat quod ‘Tyrrhenum’ addidit; videtur enim dicere, iam eis Italiā esse vicinam.

3. Altres

PORPH. Hor. ars, prologus 8: Nam ut pictor si humano capiti equi dederit ceruicem eam que uoluerit decorare pinnis, et inferiorem partem membrorum exprimere piscis effigie, superiorem uero mulieris exornare specie, ualde ridebitur, quod contra naturam omnia faciat: ita poetice, si ornatus causa plus, quam **exigit** materia, aliquid institutum <ornetur>, meretur contemni.

PORPH. Hor. ars 95: *Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri*: **Exigit** saepe et tragoedia, ut pedestri<bus> scribatur uerbis, ut cum Peleus uel Telephus regio habitu mutato loquantur. Neque enim debet in habitu mendici auxilium petens regaliter loqui.

SERV. Verg. Aen. 2, 14: DVCTORES sonantius est quam ‘duces’, ut <557> regnatorem Asiae: quod heroum **exigit** carmen. [Geymonat: doctores a]

EXPLANATIO, -ONIS

1. ALTRES

DON. Ter. Andr. 262: 3 QVI ME TAM LIBERALI P(ASSVS) **explanatio**, in quo pudendum sit apud patrem. 4 QVI ME T. L. P atqui accusabat eum: sed amator est. [Prete: tam liberali *Don. in lemm., sed Don. uersum memorans (Hec. 685) 'tam leni' tradit usque ab hoc G]*

DON. Ter. Andr. 315: QVIDNI SI NIHIL I(NPETRES) aut QVID NISI NIHIL IMPETRES? in utroque idem sensus est, sed superior per ironiam, inferior per simplicem **explanationem** soluitur.

SERV. Verg. Aen. Vita Vergilii, pag. 1, l. 1: In exponendis auctoribus haec consideranda sunt: poetae vita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio, numerus librorum, ordo librorum, **explanatio**.

SERV. Verg. Aen. 1, praefatio, 5, 5: ordoquoque manifestus est, licet quidam superflue dicant secundum pri-mum esse, tertium secundum, et primum tertium, ideo quia primollium concidit, post erravit Aeneas, inde ad Didonis regna pervenit, nescientes hanc esse artem poeticam, ut a mediis incipientes per narrationem prima reddamus et non numquam futura praeoccupemus, ut per vaticinationem: quod etiam Horatius sic praecepit in arte poetica “ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici, pleraque differat et praesens in tempus omittat”: unde constat perite fecisse Vergilium. sola superest **explanatio**, quae in sequenti expositione probabitur.

SERV. Verg. ecl., Prooemium, 3, 25: poetae vitam in Aeneide diximus. operis **explanatio** in sequentibus comprobabitur. sane sciendum Vergilium xxviii. annorum scripsisse bucolica, unde etiam ipse in fine georgicorum “audaxque iuventa, Tityre, te patulae cecini sub tegmine fagi”. et dicit Donatus, quod etiam in poetae memoravimus vita, in scribendis carminibus naturalem ordinem secutum esse Vergilium:

FALLO

1. Accepció textual

PORPH. Hor. epod. 17, 60: *Quid proderit ditasse Paelignas anus*: **Fallit** sensus hic, quasi Canidia dicat se Paelignas anus donis ditasse, utm ueneficiorum suorum artes se docerent; sed subiecta repugnant huic intellectui. Ergo sic potius intellegendum: quid tibi prodest, Horati, adhibuisse tibi magnis mercedibus Paelignas anus, quae ueneficiis meis te per carmina liberarent. [Keller-Holder: 60 proderat ABλ' proderis R₁ proderit cett. R₂ Pph. dittasse λ paelignas BR Pph. Porph. pelignas cett.]

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 6, 74: *Quid loquar ut Scyllam Nisi*, quemadmodum Silenus locutus est. *Aut Scyllam Nisi* et reliqua. Sciendum est in hoc loco, utrum Virgilius de una *an* de duabus Scyllis loquatur; sed si de una, quae est Nisi, eum **falli** putamus; inde melius intellegendum est, eum de duabus loqui, et per 'aut' coniunctionem disiunctiuam fabulas earum caute secernit, et in sexto libro Aeneidos Virgilius dicit duas Scyllas esse, dicens (v. 286): 'Scyllaeque bifformes.' Una Nisi, altera Forci, quarum fabulae hae sunt: [Geymonat: cyllam P, corr. P² <modo Virgilius...miscuit fabulas...ut diceret Scyllam Nisi pro Phorci...; aut certe sit hysteronproteron...ut intellegamus: quid loquae Scyllam Nisi aut quam fama secuta est..., aut certe bis accipiamus: quid loquar aut Scyllam Nisi aut quam fama secuta est> *Serv.*; cf. *Aen.* 6, 602]

2. Morfosintaxi

SERV. Verg. Aen. 4, 634: HUC SISTE huc adduc, ut "et cum grege sistit ad aram". hinc et 'sistatur' dicimus, id est adducatur: nam 'stare' aliud est. nec aliter possumus dicere, quam 'sta hic', 'siste huc'. **fallit** autem plerumque verbi similitudo, quia dicimus 'sto' et 'sisto', cum diversa significant.

3. Altres

a) Enganyar l'auditori, els oïents

PORPH. Hor. carm. 1, 10, 9: *Te boves olim nisi reddidisses ... amotas. Ordo est*: dum te puerum Apollo olim minaci uoce terret, nisi bo<u>es reddidisses per dolum amotas, faretra uiduus risit. Fabula haec autem ab Alcaeo ficta Et iterum Mercurius idcirco traditur furandi repertor, quia oratio, cuius inuentor est, animos audientium **fallit**.

CORNUT. Pers. sat. 1, adnotatio: Satirae proprium est ut uera humiliter dicat et omnia cum sanna faciat, quam Sisenna protulit poeta. (2) item satira dicitur quae uariis rebus continetur. (3) satira item dicitur lex apud Romanos lata quae fucatis uerbis **fallit** audientes, ut aliud dicat, aliud uero significet.

b) Escolia

SCHOL. Bern. Verg. georg. 3, v. 439: *Trisulcis*. Serpens triplicem linguam habere dicitur, sed a uibratione linguae, nisi **fallor**; sic et Cerberus trifauci dicitur ore. [Geymonat: *hunc* v. (= *Aen.* 2, 475) *delendum censuit Haupt*]

SCHOL. Bob. Cic. Sest. 117: *Lacrimantes gaudio*. Celebratissima Terenti comici haec sententia est ex persona patris de filii sui continentia gratulantis, nisi **fallor**, iisdem verbis [Ad. 409]: 'Lacrimo gaudio'. [Orelli: lacrumantes P]

c) Altres

SERV. Verg. Aen. 1, 3: LITORA Laurolavinium constat octo milibus a mari remotam. nec nos debet **fallere** quia dixit 'Lavina litora'. litus enim dicitur terra quoque mari vicina, sicut ipse Vergilius in quarto "cui litus arandum", cum per naturam litus arari non possit. ergo scire debemus, litus posse et terram dici. *Fabius Maximus annalium primo "tum Aeneas aegre patiebatur in eum devenisse agrum, macerrimum litorosissimumque"*.

CLAUD. DON. Aen. 2, 100: *nec requieuit enim, donec Calchante ministro*: coeperat referre sequentia, sed haec arte mira **fallendi** suppressit, ut Troianos magis desiderio audiendi accenderet et hac ratione sibi conquireret veniam. idcirco ait *sed quid ego haec autem nequicquam ingrata revolve? quidve moror, si omnis uno ordine habetis Achivos id que audire sat est?*

SCHOL. Bern. Verg. georg. 3, 258: *Quid iuuenis* et reliqua. Hic Leandrum tangit. Hic quidam putant Virgiliuim tristissimam et ab omnibus poetis paene celebratam historiam Leandri atque Herus solam retulisse, sed **falluntur**; nam generaliter cum ferarum, tum etiam adulescentum amorem grauem et omnis condicionis expertem uult indicare, et sicut ille ardens interiectum transierit pelagus, ita etiam ceteros accipiamus in cupiditate nimia nullos timores refugisse mortis, ut Leander ob amorem Herus, uxoris eius, natauit et periit, qui Hellespontum inter Asiam et Europam noctu *tranatans* a puella lumen in turre accendebatur. Hoc saepius facto tempestate lumen extinctum *aliquando*. Leander periit in tenebris. Cuius corpus naufragio terrae adpulsum est. Puella uero se a turre praecipitauit et in amplexibus dilecti cadaueris animam amisit, et a parentibus hi sepulti sunt. *Quid iuuenis*. Leandrum dicit, siue generaliter pro omnibus amantibus. *Cui uersat in ossibus ignem, quia* post illa animalia homines grauius in amorem mouerit.

FALSVS, -A, -VM

1. Accepció textual

DON. Ter. Hec. 744: 1 AH quod **falsum** est, reclamauit meretrix et uoluit contradicere, si permetteret senex. [Prete: *Ah deest in Prete: Mar. ponit ad finem u. 743*]

SERV. AUCT. Verg. georg. 3, 82: COLOR DETERRIMVS ALBIS atqui alibi ait “qui candore nives anteirent c. a.” sed aliud est candidum esse, id est quadam nitenti luce perfusum; aliud album, quod pallori constat esse vicinum. ‘gilvus’ autem est melinus color. multi ita legunt ‘albis et gilvo’, ut non album vel gilvum, sed albogilvum vituperet. *quod falsum est*. quod si singuli colores vituperandi sunt, quanto magis mixtus uterque, id est albogilvus? *et aliter*: [Geymonat: *glauquite-gilvo eiecit Hitzig*]

SERV. Verg. Aen. 1, 363: PYGMALIONIS OPES quas Pygmalion iam suas putabat: unde est in quarto ‘ulta virum’ (4, 656). quae enim avaro maior poena, quam pecuniam propter quam deliquerat perdere? remove hoc, et **falsum** est ulta virum. sciendum autem quod clam tangit historiam. moris enim erat, ut de pecunia publica Phoenices misso a rege auro de peregrinis frumenta conueherent. Dido autem a Pygmalione ad hunc usum paratas naves abstulerat: quam cum fugientem a fratre missi sequerentur, aurum illa praecipitavit in mare, qua re visa sequentes reversi sunt. *licet et alio ordine historia ista narratur*. [Geymonat 4, 656: ulta: uita M]

SERV. Verg., Aen. 9, 410: ADVERSI IN TERGVN SVLMONIS IBIQVE FRANGITVR ‘tergum’ pro ‘tergus’ dixit—Sallustius “tergis vinciebant” pro ‘tergoribus’—, ut intellegamus hastam in scutum venisse et illic esse conlisam—ut ‘frangitur’ sit ‘concliditur’—fissoque scuti ligno etiam praecordia penetrasse: aliter non procedit; nam si hastam re vera fractam accipiamus, ratione caret quod dicit ‘fisso transit praecordia ligno’. alii re vera in tergum volunt esse percussum: quod **falsum** est; nam quo modo ante fissum lignum est et sic praecordia penetrata? sciendum tamen locum hunc unum esse de his quos *insolubiles* diximus supra. [Geymonat: ‘sic interpretor, ut per tergum intellegamus Sulmonis scutum; non illud quidem ligneum, quod uult Servius, sed aeneum, in quo fracta hasta duas in partes dividatur, hinc cuspidem ferream, illinc fustem. Cuspis itaque hastae praecordia transiit, lignum contra impetu ipso fissum ab ea abscisum est’ *Sabbadini, cl. Aen. 12, 387; cf. ‘Historia’, IV, 1930, 570 dd.*]

SERV. auct. Verg., Aen. 2, 348: IUVENES FORTISSIMA FRVSTRA PECTORA ordo talis est: iuvenes, fortissima pectora, frustra succurritis urbi incensae, quia excesserunt omnes dii: unde si vobis cupido certa est, me sequi audentem extrema, moriamur et in media arma ruamus. *alii ‘sequi’ pro ‘sequendi’ accipiunt*. obscuritatem autem facit hoc loco et synchysis, id est hyperbati longa confusio, et **falsa** lectio: nam multi ‘audendi’ legunt, multi ‘audenti’. sed neutrum procedit. ergo ‘audentem’ legendum est. [Geymonat: *audendi Μωγ, Isid. 1, 37, 20, Tib., Sabbadini: audentem Πενυγ¹, Mynors, Funaioli (Studi di letteratura antica, II, 1, Bononiae 1947, 237-240), Aly, (PhW), 48, 1928, 878 s.), Ribbeck; cf. Austin ad Aen. 2, Oxonii 1964, 152-153 et Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 121-122]*